Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

EDITAL nº 005/2021 DEX

Considerando as atribuições da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura,

definidas na resolução 228/93-CAD;

Considerando Edital 001/2021-DEX;

Considerando a Resolução 087/2021-CAD;

R E S O L V E:

CONVOCAR, conforme o quantitativo de bolsas disponibilizadas através da

Resolução 087/2021-CAD, os Projetos selecionados no ANEXO I, que é parte integrante

deste Edital, para indicação de um(a) bolsista, já pré-selecionado(a) pela coordenação de

cada projeto.

Os Projetos contemplados com a Bolsa Extensão deverão indicar um(a) bolsista,
com o preenchimento de cadastro eletrônico, que será enviado  ao e-mail do(a) Coordenador(a)

contemplado, para preenchimento até o dia 24/05/2021, à ocasião deverá ser cadastrado os

dados pessoais do(a) bolsista, para emissão de Termo de Compromisso e o número da

Agência e Conta Corrente (001) ou Conta Digital (1288) junto à Caixa Econômica Federal,

para repasse do valor da bolsa, mensalmente;

Não havendo indicação, no prazo estipulado, por parte do/a Coordenador/a ou

em caso de manifestada desistência, a bolsa será transferida ao projeto subsequente, dentro

do respectivo campus, conforme Classificação Geral contida no Edital 004/2021-DEX, até

findada a vigência deste Edital;

Não havendo suplentes no campus ao qual o projeto desistente pertence, sua

bolsa será tranferida ao subsequente do campus com maior número de suplentes.

Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Maringá, 18 de maio de 2021.

 Breno Ferraz de Oliveira

Diretor de Extensão

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A)

CÂMPUS REGIONAL DE CIANORTE

1 14072/08
CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SITE DO CURSO DE DESIGN DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MARINGÁ

FABIO LUIZ GRASSI

CÂMPUS REGIONAL DE GOIOERÊ

1 7551/18
POLITICAS AMBIENTAIS NO CRG: COLETA SELETIVA NO CÂMPUS E INTEGRAÇÃO AO SISTEMA DO MUNICÍPIO
DE GOIOERÊ NO PROCESSO DE RECICLAGEM DO LIXO.

GILSON DOS SANTOS CROSCATO

CÂMPUS REGIONAL DE UMUARAMA

1 2438/06 COLETA SELETIVA NO CAMPUS BARBARA CRISTINA MAZZUCATTO

2 2613/15 EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL: DA UNIVERSIDADE PARA A COMUNIDADE JULIANA SCANAVACCA

3 8467/16 GRUPO DE EXTENSÃO: DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS PARA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS SEGUROS JULIANA SCANAVACCA

CÂMPUS REGIONAL DO VALE DO IVAÍ

1 4709/15 BRINCADEIRAS COM MENINAS E MENINOS DO VALE DO IVAÍ-PR PAULA MARÇAL NATALI

CÂMPUS SEDE UEM

1 0548/06
CENTRO DE EXCELÊNCIA REGIONAL DE HANDEBOL (CERHAND): ESTIMULAÇÃO, APRENDIZAGEM E
APERFEIÇOAMENTO. SITUAÇÃO ATUAL:

PRISCILA GARCIA MARQUES

2 1271/96 PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA PARA PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS GIULIANO GOMES DE ASSIS PIMENTEL

3 2818/03 BRINCADEIRAS COM MENINOS E MENINAS DE/E NAS RUAS PAULA MARÇAL NATALI

4 1490/04 MATEMÁTICA EM EXPOSIÇÃO: FORMAS, FIGURAS E NÚMEROS EDUARDO DE AMORIM NEVES

5 1426/85 FARMÁCIA HOSPITALAR GISLEINE ELISA CAVALCANTE DA SILVA

6 0983/95 DIAGNÓSTICO, TRATAMENTO E EPIDEMIOLOGIA DAS DOENÇAS DA CAVIDADE BUCAL - LEBU  VANESSA CRISTINA VELTRINI

7 0504/97 CADASTRAMENTO DE DOADORES VOLUNTÁRIOS DE MEDULA ÓSSEA RAFAEL CAMPOS BEZERRA

8 2211/98 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO SOBRE MEDICAMENTOS GISLEINE ELISA CAVALCANTE DA SILVA

9 0243/99 BUSCA ATIVA DE SERVIDORES HIPERTENSOS E DIABÉTICOS DA UEM BERENICE PELIZZA VIER

10 1183/99 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL - UM KIT DE SOBREVIVÊNCIA RODRIGO MARTINS

11 2940/99 PROMOVENDO A SAÚDE EM VILA RURAL HERBERT LEOPOLDO DE FREITAS GOES

12 2558/00
INSERÇÃO DE AÇÕES EM SAÚDE BUCAL JUNTO A PASTORAL DA CRIANÇA NOS MUNICÍPIOS DE MANDAGUARI
E SARANDI PR

CARLOS ALBERTO HERRERO DE MORAIS

13 0463/03 CENTRO DE VIGILÂNCIA DE EVENTOS ADVERSOS PAULO ROBERTO DONADIO

14 1927/05 DRAMATIZANDO A CIDADANIA FISCAL NO CONTEXTO NACIONAL E INTERNACIONAL MARCÍLIO HUBNER DE MIRANDA NETO

15 1926/05
MÚSICA E POESIA PARA FALAR DE CIDADANIA, CIÊNCIA E MEIO AMBIENTE NO CONTEXTO NACIONAL E
INTERNACIONAL

MARCÍLIO HUBNER DE MIRANDA NETO

16 15137/07 EDUCAÇÃO FINANCEIRA SUSTENTÁVEL:A BASE PARA A PROSPERIDADE ANTONIO ZOTARELLI

17 0205/06 NÚCLEO DE ESTUDOS E DEFESA DE DIREITOS DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE AMALIA REGINA DONEGÁ

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A)

18 2912/05
PROCIVITAS - APOIO A ATIVIDADES INSTITUCIONAIS, ACADÊMICAS, CULTURAIS, SOCIAIS, POLÍTICAS E
COMUNITÁRIAS

 GEOVANIO ROSSATO

19 2445/06 REABILITAÇÃO ORAL DE PACIENTES COM EDENTULISMO TOTAL E PARCIAL SERGIO SÁBIO

20 0907/05 A ESTATÍSTICA COMO INSTRUMENTO DE APRENDIZAGEM NAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO ANA BEATRIZ TOZZO MARTINS

21 1910/91 PROJETO DE EXTENSÃO RURAL EDNALDO MICHELLON

22 2846/00 ESCOLA DE ESPORTES: FUTSAL – ATENDIMENTO AS CRIANÇAS E ADOLESCENTE DE MARINGÁ E REGIÃO. ADOLPHO CARDOSO AMORIM

23 1462/02
MÃE CANGURU: PROGRAMA DE HUMANIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA MULTIPROFISSIONAL AO RECÉM-NASCIDO
PREMATURO E/OU DE BAIXO PESO

SUELI MUTSUMI TSUKUDA ICHISATO

24 0858/04 PROMUD - INTEGRAÇÃO COM A COMUNIDADE POR MEIO DE AÇÕES DAS CIÊNCIAS MORFOFISIOLÓGICAS ANA PAULA VIDOTTI

25 2289/04 CORAIS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ ANDRÉIA ANHEZINI DA SILVA

26 3656/04 CULTIVO DE ORQUÍDEAS E BROMÉLIAS: ASPECTOS ECOLÓGICOS E HORTICULTURAIS MARIA AUXILIADORA MILANEZE GUTIERRE

27 0231/05 MUDITINERANTE: O MUSEU VAI À COMUNIDADE ANA PAULA VIDOTTI

28 0232/05
SISTEMATIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE ARTIGOS NA REVISTA ARQUIVOS DO MUSEU DINÂMICO
INTERDISCIPLINAR

CARMEM PATRÍCIA BARBOSA

29 0954/05
BASES MORFOFISIOLÓGICAS DO APARELHO REPRODUTOR: PONTO DE PARTIDA PARA COMPREENSÃO DOS
MÉTODOS ANTICONCEPCIONAIS E INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS (IST).

SÔNIA TRANNIN DE MELLO

30 0953/05 PÁGINA VIRTUAL "MUSEU DINÂMICO INTERDISCIPLINAR" - MUDINET ANA PAULA VIDOTTI

31 0963/05
BRINCANDO E APRENDENDO SOBRE MECANICA E ACUSTICA NO MUSEU DINAMICO INTERDISCIPLINAR -
PROMUD SITUAÇÃO ATUAL:

LUCIANO CARVALHAIS GOMES

32 0964/05 BRINCANDO E APRENDENDO SOBRE ÓPTICA NO MUSEU DINÂMICO INTERDISCIPLINAR - PROMUD JURANDIR HILLMANN ROHLING

33 1064/05 APRENDENDO A ENSINAR FÍSICA I NO MUSEU DINÂMICO INTERDISCIPLINAR-PROMUD LUCIANO CARVALHAIS GOMES

34 1065/05 APRENDENDO A ENSINAR FÍSICA II NO MUSEU DINÂMICO INTERDISCIPLINAR-PROMUD LUCIANO CARVALHAIS GOMES

35 3732/05 MÉDICOS DA GRAÇA CELY CRISTINA MARTINS GONÇALVES

36 0378/06 PROMUD - SHOW DE FÍSICA JURANDIR HILLMANN ROHLING

37 0272/06 INCLUSÃO DIGITAL JOSIANE MEDEIROS DE MELLO

38 0785/06
ATUAÇÃO DO ACADÊMICO DE ENFERMAGEM NO BANCO DE LEITE HUMANO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
REGIONAL DE MARINGÁ

SUELI MUTSUMI TSUKUDA ICHISATO

39 0836/06 REVISTA ENFOQUE: REFLEXÃO CONTÁBIL MARCELO SONCINI RODRIGUES

40 1262/06 “PROJETO VIDA: ATENÇÃO ODONTOLÓGICA A PACIENTES QUIMIOTERÁPICOS E RADIOTERÁPICOS” NELÍ PIERALISI

41 0225/07 ELABORAÇÃO DE PERIÓDICO CIENTÍFICO PSICOLOGIA EM ESTUDO LUCAS MARTINS SOLDERA

42 2699/06 EDUCAÇÃO MUSICAL, ESCOLA E COMUNIDADE VANIA A. MALAGUTTI DA SILVA LOTH

43 3279/06 USO MULTIPLO DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS DA FAZENDA EXPERIMENTAL DE IGUATEMI ANTONIO CARLOS ANDRADE GONCALVES

44 8297/07 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA PARA A MELHORIA DA SAÚDE DA POPULAÇÃO ANGELA MARIA CAMPANHA

45 10811/09 UTILIZAÇÃO DO ENSINO A DISTANCIA COMO FORMA DE PROPORCIONAR ATUALIZAÇÃO E SUPORTE AOS SÉRGIO SÁBIO

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A)

PROFISSIONAIS QUE DÃO ATENDIMENTO AOS PACIENTES DO SUS.

46 0925/08 DINAMIZAÇÃO DAS FEIRAS DA AGRICULTURA FAMILIAR NOS MUNICÍPIOS DO PRO-AMUSEP-REDIFEIRA EDNALDO MICHELLON

47 2257/10 LABORATÓRIO DE ENSINO DE MATEMÁTICA SANDRA REGINA D' ANTONIO VERRENGIA

48 2639/10
ESPAÇO DO SEGUNDO CÉREBRO: DA PRODUÇÃO À POPULARIZAÇÃO DO CONHECIMENTO DO SISTEMA
NERVOSO ENTÉRICO

JACQUELINE NELISIS ZANONI